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ARTUR HAMRYSZCZAK* – LUBLIN1

S. MAŁGORZATA KRUPECKA USJK (1962-2023)

Małgorzata Barbara Krupecka urodziła się 3 listo-
pada 1962 roku w Bogdańcu koło Gorzowa Wielko-
polskiego, w rodzinnie robotniczej. Jej rodzicami byli 
Władysław i Helena z domu Dyczek. 

W latach 1969-1977 uczęszczała do Szkoły Podsta-
wowej nr 4 w Gorzowie Wielkopolskim. Po jej ukoń-
czeniu w latach 1977-1981 kontynuowała edukację  
w II Liceum Ogólnokształcącym im. Marii Skłodow-
skiej-Curie w Gorzowie Wielkopolskim, gdzie uczęsz-
czała do klasy o profilu biologiczno-chemicznym. 
W trakcie nauki licealnej brała udział w konkursach 
przedmiotowych. W III klasie uczestniczyła w olim-
piadzie z języka francuskiego, a w IV klasie zdobyła  
II miejsce w olimpiadzie z literatury i języka polskiego.

Po uzyskaniu świadectwa dojrzałości w 1981 roku M. Krupecka rozpoczęła 
studia polonistyczne w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. W czasie nauki 
angażowała się w działalność studenckiego koła naukowego polonistów, gdzie 
pełniła funkcję m.in. sekretarza. 

W dniu 28 czerwca 1986 roku uzyskała z wynikiem bardzo dobrym dyplom 
magistra filologii polskiej ze specjalizacją nauczycielską. Pracę magisterską Do-
broć jako siła w poezji Mickiewicza napisała pod kierunkiem doc. dr hab. Danuty 
Paluchowskiej. Dysertacja uzyskała ocenę bardzo dobrą, a komisja egzaminacyjna 
rekomendowała ją do druku i zgłosiła do Nagrody Rektora.

Tego samego dnia M. Krupecka złożyła podanie o przyjęcie na studia dokto-
ranckie z literatury nowożytnej, prowadzone przez doc. Mariana Maciejewskiego 
przy współpracy z doc. Danutą Paluchowską. Stosowną opinię do Rady Wydziału 
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Nauk Humanistycznych wystosowała również promotorka pracy D. Paluchowska. 
Ja można przeczytać: 

W osobie p. Małgorzaty Krupeckiej zyskały połączenie wyraźne zdolności 
naukowe, talent pisarski, zalety moralne – pracowitość, odpowiedzialność, 
samodzielność. W ciągu trzech lat współpracy (…) mogłam obserwować stały 
rozwój tych wyposażeń. Studia doktoranckie temu rozwojowi pięknie zapo-
wiadającej się polonistki (…) oby dopomogły1.

Po przyjęciu na studia doktoranckie M. Krupecka poprosiła o udzielnie urlopu 
dziekańskiego w terminie od 1 września 1986 roku do 1 października 1987 roku 
w celu realizacji kwerend naukowych poza Polską i lepszego opanowania języka 
niemieckiego. Wydaje się jednak, że nie kontynuowała studiów doktorskich, a na 
pewno nie wyjechała na kwerendy zagraniczne, gdyż po uzyskaniu magisterium 
podjęła pracę w roku szkolnym 1986/1987 jako katechetka w parafii Świętego 
Krzyża w Gorzowie Wielkopolskim. 

W 1987 roku wstąpiła do Zgromadzenia Sióstr Urszulanek Serca Jezusa Ko-
nającego (urszulanek szarych) w Pniewach i przyjęła imię zakonne Maria Małgo-
rzata od Matki Bożej Rokitniańskiej Cierpliwie Słuchającej. Po złożeniu ślubów 
zakonnych przez rok była nauczycielką języka polskiego w miejscowej szkole. 
Po zakończeniu pracy pedagogicznej władze zakonne zleciły jej pomoc w przy-
gotowaniu do druku tekstów bł. Urszuli Ledóchowskiej oraz w propagowaniu 
kultu założycielki zgromadzenia. Ponieważ s. M. Krupecka posiadała bardzo 
dobrą znajomość języka francuskiego, została wydelegowana przez władze za-
konne w 1994 roku do klasztoru w Taizé, aby współpracując z braćmi wspólnoty 
ekumenicznej, pomagać im w organizacji spotkań dla młodzieży i opiekować się 
dziewczętami przybywającymi na spotkania. Od 1998 roku s. M. Krupecka pełniła 
funkcję przełożonej urszulanek w Taizé.

Po powrocie do Polski w 2001 roku s. M. Krupecka zamieszkała w warszawskim 
klasztorze przy ul. Wiślnej. Została zaangażowana przez władze zakonne do prac 
przygotowujących kanonizację bł. Urszuli Ledóchowskiej, a następnie w działal-
ność Centrum Duchowości Świętej. Prowadziła wówczas studia nad duchowością 
i charyzmatem zgromadzenia oraz jego założycielki św. Urszuli Ledóchowskiej. 
Została również mianowana rzecznikiem prasowym urszulanek. 

Swoje obowiązki zakonne s. M. Krupecka łączyła z pracą naukową. W 2001 roku 
rozpoczęła współpracę z prof. Janem Żarynem, pod którego kierunkiem przygo-
towywała rozprawę Władze komunistyczne wobec zakonów żeńskich w Polsce na 
przykładzie Urszulanek Serca Jezusa Konającego w latach 1945-1989. Dysertację 
złożyła władzom Instytutu Historii UKSW kilka tygodni przed śmiercią. 

Od 2001 roku brała także udział w pracach międzyzakonnej grupy history-
czek, działającej przy Konferencji Wyższych Przełożonych Żeńskich Zgromadzeń 
Zakonnych w Polsce, afiliowanej do Ośrodka Badań nad Geografią Historyczną 
Kościoła w Polsce KUL.

1 AKUL, sygn. H 285889, Akta osobowe Małgorzata Barbara Krupecka; Pismo doc. dr hab. Da- 
nuty Paluchowskiej do Rady Wydziału Nauk Humanistycznych z dnia 28 czerwca 1986 roku. 
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Od 2007 roku nawiązała współpracę z poznańskim Oddziałem Instytutu Pamięci 
Narodowej, biorąc udział w konferencjach – „Władze wobec Kościołów i związ-
ków wyznaniowych w Wielkopolsce 1945-1989” oraz „Władze wobec Kościołów 
i związków wyznaniowych na Środowym Nadodrzu” i publikując swoje artykuły 
w kolejnych tomach zbiorowych opracowań pokonferencyjnych.

Była autorką licznych opracowań na temat św. Urszuli Ledóchowskiej, zało-
życielki zgromadzenia, w tym nie tylko edycji źródłowej jej pism, ale również 
duchowości i charyzmatu zakonu. Publikowała również artykuły z historii zgro-
madzenia i Kościoła w Polsce po II wojnie światowej w różnych w czasopismach 
naukowych. Była także autorką haseł biograficznych do kolejnych tomów Słownika 
biograficznego polskiego katolicyzmu społecznego, wydawanego przez Instytut 
Dziedzictwa Myśli Narodowej im. R. Dmowskiego i I.J. Paderewskiego czy 
Wielkiej księgi patriotów polskich wydawnictwa Biały Kruk. Należy wymienić też 
opracowanie tomu piątego (1958 rok) Pro memoria prymasa Stefana kardynała 
Wyszyńskiego. Współpracowała również z kilkoma czasopismami, publikując na 
łamach: „Przewodnika Katolickiego”, „W Sieci Historii”, „Biuletynie IPN” czy 
w „Biuletynie ŚZŻAK”. Była członkiem redakcji „Biuletynu IPN” i „Biuletynu 
ŚZŻAK”, a także współautorką scenariusza filmu Nic większego jak świętość. 

W 2021 roku s. M. Krupecka została przyjęta do Stowarzyszenia Archiwistów 
Kościelnych, aktywnie uczestnicząc w jego pracach. W następnym roku władze 
zakonne skierowały ją do domu macierzystego w Pniewach, gdzie rozpoczęła pracę 
w Archiwum Głównym Zgromadzenia, porządkując i opracowując dokumentację 
zakonną.

Profesor Jan Żaryn, scharakteryzował s. M. Krupecką następująco: 
Ten dorobek na miarę profesora świadczy o Jej niezwykłej pracowitości, roz-
ległych horyzontach i talentach, ale przede wszystkim o zaangażowaniu na 
rzecz pamięci o świętej założycielce Zgromadzenia Urszulanek oraz na rzecz 
środowiska historycznego, w tym moich uczniów – dziś doktorantów i dokto-
rów. Jestem wdzięczny Panu Bogu za Jej życie, za obecność wśród nas – tak-
że w mojej rodzinie, za dobro wszelkie, które dzięki Niej powstawało w kręgu 
moich uczniów. Trudno przyjąć do wiadomości, że nagle wszystko się skoń-
czyło2.

Siostra M. Krupecka zmarła 14 czerwca 2023 roku w Warszawie, w 61. roku 
życia i 36. życia zakonnego. Uroczystości pogrzebowe odbyły się w Domu Ma-
cierzystym Urszulanek w Pniewach 20 czerwca 2023 roku, gdzie po Mszy św. 
ciało zmarłej spoczęło na cmentarzu klasztornym. 

Słowa kluczowe: Małgorzata Krupecka; urszulanki szare; św. Urszula Ledóchowska; 
Pniewy; polonistyka KUL

2 https://polskieradio24.pl/130/8645/artykul/3195515,postac-urszulanki-s-malgorzaty-krupeckiej 
(dostęp: 10.10.2023).
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